PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº  55, DE 2021 

Autoriza a contratação de operação de crédito 
externo pela República Federativa do Brasil 
junto ao KfW Entwicklungsbank no valor de 
até € 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta 
milhões de euros). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º Fica autorizada a contratação de operação de crédito 
externo pela República Federativa do Brasil junto à KfW Entwicklungsbank no 
valor de até € 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de euros). 

§ 1º Os recursos da operação de crédito de que trata o caput
destinam-se ao financiamento parcial do “Programa Emergencial de Apoio à 
Renda de Populações Vulneráveis Afetadas pela Covid-19 no Brasil”. 

§ 2º Previamente à assinatura do contrato, o Ministério da

[...]

32 da Lei 
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000. 

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser 
realizada nas seguintes condições: 

I – devedor: República Federativa do Brasil; 

II – credor: KfW Entwicklungsbank; 

III – valor: até € 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de 
euros); 

IV – amortização: 21 (vinte e uma) prestações semestrais, 
consecutivas e, na medida do possível, iguais, após carência de até 5 (cinco) 
anos; 

V – juros: exigidos semestralmente a partir da incidência de uma 
taxa de juros baseada na Euribor mais spread de 0,13% (treze centésimos por

[...]

A referida operação de crédito externo integra o “Programa 
Emergencial de Apoio à Renda de Populações Vulneráveis Afetadas pela 
Covid-19 no Brasil”, com financiamento conjunto de quatro instituições 
multilaterais de crédito e duas agências de desenvolvimento, no montante total 
de U$$ 3.350.000.000,00 (três bilhões e trezentos e cinquenta milhões de 
dólares dos Estados Unidos da América) e de € 550.000.000,00 (quinhentos e 
cinquenta milhões de euros). 

A execução de todos os contratos do Programa será na modalidade 
de reembolso de despesas já efetuadas, com os recursos das correspondentes 

operações de crédito sendo destinados ao pagamento de amortização ou 
encargos da dívida pública federal, consoante vinculação proposta pelo art.